



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۱۴ دی‌بهشت ۱۳۹۶ - ۷ شعبان ۱۴۳۸ سال نوزدهم، شماره ۵۰۸۱ صفحه - قیمت ۳۰۰۰ تومان

رهبر انقلاب در درس خارج فقه:

کفران نعمت مدیریت قابل جبران نیست

■ قدرت و توانایی مدیریت و احراز مناصب مدیریتی یک نعمت است؛ امروز، بسیاری از خود ما جزو مدیران کشور هستیم -در هر بخشی که هستیم، در هر حدی که هستیم- و قدرت ایجاد مسیر، تغییر مسیر، تصحیح مسیر را خدای متعال به ما داده است؛ خب این یک نعمت است. این نعمت را چه جور مصرف می‌کنیم؟

همین صفحه

سرقاله

دکتر یدالله جوانی

چرایی تأکید نظام

بر مشارکت همگانی در انتخابات

رفتارشناسی نظام اسلامی در ۳۷ سال گذشته در قبال انتخابات، نشان می‌دهد تلاش برای تحقق مشارکت حداکثری مردم در امر انتخابات، یکی از راهبردهای ثابت و همیشگی نظام است. مشارکت حداکثری، حفظ سلامت، رعایت قانون و تأمین امنیت، چهار گانه مورد تأکید امام و رهبری در هر یک از انتخابات از ابتدا تاکنون بوده است. بدون تردید، تحقق مردم‌سالاری دینی بستری جز انتخابات ندارد. به عبارت دیگر انتخابات، عرصه ظهور و تجلی مردم‌سالاری دینی در کشور ایران است. از این منظر، انتخابات یکی از مهم‌ترین و ارزشمندترین دستاوردهای انقلاب اسلامی به حساب می‌آید. مردم با حضور پای صندوق‌های رأی در هر یک از انتخابات، دست به انتخاب مسئولان کشور و انتخاب اداره‌کنندگان امور می‌زنند. این انتخاب، حقیقی و واقعی بوده، منشأ خیرات و برکات است. معنای این حضور و این انتخاب، آن است که هم‌تراز صاحب سبیل بوده و برای اداره کشور و تعیین سرنوشت خود، نقش آفرینی می‌کنند. بنابراین، هر انتخاباتی در ایران به دلیل مختصات چهار گانه مذکور، یک فرصت طلایی برای مردم، نظام و کشور به حساب می‌آید. مردم با بهره‌گیری صحیح از این فرصت، آینده خود، کشور، انقلاب و نظام را رقم می‌زنند. میزان حضور مردم و سطح مشارکت آنان در هر یک از انتخابات، با بسیاری از مؤلفه‌های اساسی و حیاتی، ارتباط مستقیم و تنگناگن دارد. تأمین منابع ملی با سرفصل‌های مهمی چون تأمین امنیت ملی، حفظ عزت ملی، حفظ استقلال کشور، پیشرفت و تأمین راه عمومی، تحقق آرمان‌ها و اهداف انقلابی و ملی، همگی با انتخابات و میزان مشارکت مردم در انتخابات، ارتباط مستقیم دارد. هر چه مشارکت مردم در انتخابات بیشتر باشد، این ارزش‌ها و فضیلت‌ها، بهتر تأمین می‌شود.

سعادت و خوشبختی مردم، با این ارزش‌ها رقم می‌خورد. بنابراین، هر کسی که خواهان سعادت مردم می‌باشد، باید برای بالا بردن سطح مشارکت عمومی در انتخابات تلاش نماید.

اهتمام نظام اسلامی برای تحقق مشارکت حداکثری در هر یک از انتخابات، نشان می‌دهد که تأمین سعادت و آینده درخشان برای کشور و آحاد ملت، برای نظام یک اصل ثابت و تغییر ناپذیر است. از همین روی، در آستانه هر انتخاباتی، مقام معظم رهبری همانند حضرت امام‌خمینی(ره)، بیش از هر چیز روی مشارکت مردم و حضور آنان پای صندوق‌های رأی تأکید داشته‌اند. از منظر هر معظم انقلاب اسلامی شرکت هر فرد ایرانی در انتخابات، علاوه بر اینکه به عنوان انجام تکلیف تلقی می‌شود، دارای آثار و برکات فراوان است مواردی از مهم‌ترین دستاوردهای حضور پای صندوق‌های رأی و رقم خوردن مشارکت حداکثری در کلام رهبری عبارت است از:

۱- **مشارکت و امنیت ملی**

به طور قطع مشارکت هر چه در انتخابات بالا و حداکثری باشد، امنیت ملی بیشتر تأمین می‌شود. رهبر فرزانه انقلاب در این خصوص می‌فرمایند: «مردم عزیز ما باید بدانند که حضور آنها در عرصه‌های مختلف تعیین‌کننده است. تعیین‌کننده چه؟ تعیین‌کننده امنیت ملی. اگر مردم ما در صحنه حضور داشته باشند، کشور در امنیت باقی خواهد ماند. ... مهم‌ترین مظهر این حضور، انتخابات است، عرض من به مردم این است. من به مردم نمی‌گویم فلان کس را انتخاب بکنید، فلان کس را انتخاب نکنید؛ این را هر گز به مردم نخواهم گفت، اما به مردم عرض می‌کنم و اصرار می‌کنم که حتماً در پای صندوق رأی حاضر بشوید و رأی بدهید، به هر کس که تشخیص می‌دهید؛ این باید اتفاق بیفتد. هر کس کشور را دوست دارد، هر کس نظام را دوست دارد، هر کس امنیت را دوست دارد -از آحاد مردم- باید بیاید وارد میدان انتخابات بشود، بیاید پای صندوق، شر دشمن را این‌کم می‌کند.» **بقیه در صفحه ۲**

گلستان کارگران ایرانی!

یک معدنچی نجات یافته:بوی گاز از روز قبل می‌آمداما مسئولان توجه نکردند

■ از سال ۹۲ هر سال ۳ تا ۴ ماه از حقوق مارا نپرداخته‌اند که ۱۸ ماه می‌شود ■ امسال حقوق ما ۸۰۰ هزار تومان شد ■ فقط سالی ۳ ماه ما را بیمه می‌کنند ■



سیلاب

خرج ظریف در منازعات داخلی

■ کاهش پایگاه رأی

دولت را با چالش اساسی همراه کرده است.

صفحه ۲

انتخابی

جهانگیری درباره درآمدهای نفتی گذشته مردم‌فریبی می‌کند

■ دانش جغرافی: پول‌های نفت حساب و کتاب دارد، همان‌طور که نمی‌توان از دولت یازدهم پرسید

با همه پول فروش نفت چه کردید

صفحه ۴

نئون‌اندا

«طوفان دیپلماسی» برای صلح در سوریه

■ روسیه با آمریکا، آلمان، ترکیه، عربستان و قطر برای

به‌ثمر نشاندن صلح سوریه مذاکره کرد

صفحه ۱۵

رهبر انقلاب در درس خارج فقه

کفران نعمت مدیریت قابل جبران نیست

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح یک‌شنبه گذشته (۱۳۹۶/۲/۱۰) در آیتدای درس خارج فقه خود در حسینیه امام خمینی (رحمه‌الله) به بیان شرح حدیثی تربیتی از حضرت امام جعفر صادق علیه‌السلام در موضوع «شکر نعمت و کفران نعمت» پرداختند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR خلاصه‌ای از متن بیانات معظم‌له به این شرح است.

عَنْ أَبِي عَبْدِاللهِ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ عَلَيْهِ‌السَّلَامُ: قَالَ: طُوبَى لِمَنْ لَمْ يَذَلَّ نِعْمَةً اللَّهِ كَفَرًا طُوبَى لِلْمُتَحَابِّينِ فِي اللَّهِ. طُوبَى لِمَنْ لَمْ يَذَلَّ نِعْمَةً اللَّهِ كَفَرًا (از امام جعفر صادق علیه‌السلام روایت شده است که حضرت فرمودند:خوشا به حال کسی که نعمت خداوند را به کفران نعمت تبدیل نکند و خوشا به حال آنان که برای خدا به یکدیگر علاقه دارند)

این سیار مطلب مهمی است: مسئله تبدیل نعمت خدا به کفران... گاهی خدای متعال نعمتی به انسان داده است؛فرض بفرمایید نعمت «پیان» خب نعمتی است؛ می‌توان این نعمت را در راه ترویج معارف الهی به کار برد، می‌توان هم آن را در جهت عکس به کار برد. این نعمت را اگر کسی در جهت عکس مقاصد الهی به کار ببرد، کفران این نعمت را کرده، نعمت را تبدیل کرده است به کفر،فرض بفرمایید داشتن مال دنیا یک نعمت است؛مال دنیا، نعمتی است که خداوند به بعضی عنایت می‌کند؛ می‌توان این نعمت، در جات عالی‌تر کسب کرد -خداًدفعه داد، اتفاق کرد، کسانی را از بدبختی و از هلاکت و گرسنگی نجات داد- می‌توان هم بعکس، این پول را در راه‌های فساد، در راه‌های حرام، در راه اشاعه مجزئات، در راه افساد خود و دیگران به کار برد؛ به این کفران نعمت الهی است. قدرت و توانایی مدیریت و احراز مناصب مدیریتی یک نعمت است؛ یک روزی بود که ماوشما باید همین‌طور در جریان تصمیم‌مدیران جامعه- که به دشمنان دین دشمنان کشور وابسته بودند- حرکت می‌کردیم، بدون اینکه اختیاری داشته باشیم؛ امروز، بسیاری از خود ما جزو مدیران کشور هستیم -خر هر بخشی که هستیم،در هر حدی که هستیم- و قدرت ایجاد مسیر، تغییر مسیر، تصحیح مسیر را خدای متعال به ما داده است؛ خب این یک نعمت است. این نعمت را چه‌جور مصرف می‌کنیم؟ اگر در جهت خدمت به مردم و هدایت جامعه، به آن ستمی که مطلوب دین خدا است این مدیریت به کار رفت، خب این شکر نعمت است، اگر چنانچه در این جهت به‌کار نرفت، معطل ماند یا عکسش به کار رفت، این کفر نعمت است؛ گاهی این کفران نعمت‌ها، به‌حدی است که قابل جبران هم نیست...

مسمومیت ۱۵۰ دانشجو در شیراز

۱۵۰ دانشجوی دانشکده شهید باهنر شیراز دچار مسمومیت غذایی شدند. دکتر علویان مهر، رئیس دانشکده شهید باهنر گفت: این دانشجویان شامگاه سه‌شنبه پس از صرف شام در سلف سرویس مسموم شدند. رئیس اورژانس فارس هم از رسیدگی به ۱۲۹ نفر از دانشجویان مسموم خبر داد و گفت: شب حادثه ۵۸نفر به بیمارستان حضرت علی اصغر منتقل و ۷۱نفر نیز در محل درمان شدند. محمد رضا عالی‌منش ادامه داد: روز گذشته برخی از مسمومان مرخص شدند و با استقرار عوامل اورژانس در دانشکده شهید باهنر بقیه آنها تحت مراقبت هستند.

اعلام کرده بودیم اما هیچ‌گونه عکس‌العملی از سوی آنها انجام نشده بود. تونل به صورت یک‌طرفه بسته است و وقتی انفجار صورت می‌گیرد، همه موجودات زنده داخل تونل بر اثر گاز گرفتگی جان خود را از دست می‌دهند.

این کار گر گفت تنها حقوق ۷۳۰ تا ۷۷۰ هزار تومان برای یک کار گر معدن در نظر گرفته می‌شد و میزان آن امسال به ۸۰۰ هزار تومان رسیده است. از سال ۱۳۹۲ تاکنون مسئولان مربوط حقوق‌ها را به صورت کامل واریز نکردند و در هر سال سه تا چهار ماه از حقوق مارا نپرداختند. در هر سال سه ماه از بیمه ما را پرداخت می‌کردند و بر اساس قانون نیاز بود که اینها در طول سال ما را بیمه می‌کردند و این حق ما معدنچیان بود. او ادامه داد: معدنچیان در دو کارگاه و در هر شیفت ۱۶ ساعته فعالیت می‌کردند، به طوری که در هر کارگاه هشت نفر مشغول فعالیت بودند.

وی ادامه داد: از روز گذشته بوی گاز در معدن استشمام می‌شد، این موضوع به مسئولان توضیح داده شده بود ولی در محل کار گاز یک‌دستگاه گاز برای سنجش گاز در معدن وجود نداشت. وی با بیان اینکه باید با ایمنی صفر به کار خود ادامه می‌دادیم، افزود: ۱۷ تا ۱۸ ماه طلبکار هستیم و حقوق نگرفته‌ایم چرا که در هر سال سه تا چهار ماه از حقوق ما را پرداخت نکردند.

■ **آخرین آمار مصدومان**

مشاور رئیس دانشگاه علوم پزشکی گستان هم درباره آخرین آمار مصدومان گفت: ۴۸ مصدوم در بیمارستان‌های گنبد و آزادشهر منتقل شدند. رضا صابری توضیح داد: ۳۱ مصدوم به بیمارستان آزادشهر منتقل شدند، ۱۲ مصدوم به بیمارستان خاتم‌الانبیاء(ض) گنبد کاووس و پنج مصدوم به بیمارستان مطهری گنبدمنتقل شده‌اند.

بر اساس این گزارش در این معدن حدود ۵۰۰ کارگر کار می‌کنند و این معدن بخش عمده زغال معدن شرکت صنعتی معدنی شمال شرق شاهرود را تأمین می‌کند.



پاسداران تلاش شد کارگران محبوس را زنده از داخل معدن خارج کنند، اما به دلیل فضای محدود تونل و وجود گاز فراوان دسترسی به کارگران حبس شده دشوار شد. وی گفت:همان ابتدا معلوم شد که نیروهای امداد و نجات به دلیل وجود گاز فراوان در داخل تونل معدن نمی‌توانند پیوسته به کار خود ادامه دهند.

■ **گاز داخل تونل را مسیر دشوار**

پیر حسین کولیوند، سرپرست اورژانس کشور هم با بیان اینکه معدن شامل دو قسمت بوده که ۴۰ نفر در یک قسمت معدن و ۲۰ تا ۴۰ نفر دیگر در سمت دیگری از معدن گرفتار شدند، وضعیت یک‌نفر از مصدومان به شدت وخیم بوده و سایر مصدومان نیز به دلیل کمبود اکسیژن دچار مشکل شده‌اند.

■ **حادثه‌زمان تغییر شیفت اتفاق افتاد**

علی نصیری، از مسئولان معدن گفت: از آنجا که انفجار در زمان تغییر شیفت رخ داده است، نگران سلامت کارگران هستیم. یک مسئول محلی به ایرنا

گفت: شدت انفجار در معدن بالا بوده و به احتمال زیاد تعدادی از کارگران حبس شده در همان لحظه اولیه انفجار جان باخته‌اند. وی افزود: علت انفجار خارج

واشنگتن پست: عضویت عربستان در کمیسیون زنان سیلی به زنان بود

ملل نوشت: «عربستان سعودی که در آن زنان اجازه رانندگی ندارند، به عنوان عضو کمیسیون مقام زن سازمان ملل انتخاب شد.» این رسانه آمریکایی در ادامه این مطلب تأکید کرده که این اقدام «به سیلی زدن به صورت حقوق زنان شبیه است.» واشنگتن پست نوشت: «کمیسیون جودش را در یک نهاد جهانی بین دولی که انحصاراً به ترویج برابری جنسیتی و ترویج جایگاه زنان می‌پردازد، توصیف می‌کند اما در عربستان سعودی، زنان اجازه رانندگی کردن خودروهایشان را ندارند.» در ادامه این مطلب از کشورهایی که به عضویت عربستان سعودی در کمیسیون مقام زن رأی دادند، انتقاد شده است. واشنگتن پست نوشت: «برخی کشورها از قبیل بریتانیا و سوئد رد نکرده‌اند که آنها به عضویت

عربستان سعودی رأی دادند. در سوئد که موطن سیاست خارجی فمینیستی است، وزیر خارجه آن به این موضوع اشاره نمی‌کند که آیا کشورش از عضویت عربستان در کمیسیون مقام زن حمایت کرده یا نه.» کمیسیون مقام زن، زیر مجموعه شورای اقتصادی- اجتماعی سازمان ملل است و در این رأی‌گیری ۱۲ عضو جدید آن انتخاب شدند تا عضویت چهار ساله آنها از سال ۲۰۱۸ آغاز شود. عربستان سعودی در این رأی‌گیری ۴۷ رأی مثبت از کل مجموع ۵۴ رأی را به دست آورد. جنجالی بودن عضویت عربستان سعودی در این کمیسیون تا حدی بود که رسانه آمریکایی هم از این اقدام انتقاد و آن را سیلی به صورت حقوق زنان توصیف کرده است. واشنگتن پست در پایان به مواضع وزیر خارجه بلژیک درباره عضویت این کشور

۴ جهان انتقاد از عضویت

عربستان سعودی در کمیسیون مقام زن سازمان ملل با توجه به اینکه بانوان این کشور حتی حق رانندگی هم ندارند، این اقدام را سیلی زدن به صورت حقوق زنان خوانده است. عضویت عربستان سعودی در کمیسیون مقام زن سازمان ملل، صدای رسانه‌های غربی را هم درآورده است. سی‌ام فردرین بود که در اقدامی جنجالی، عربستان سعودی به عضویت چهار ساله کمیسیون مقام زن سازمان ملل درآمد و همین مسئله واکنش‌های مختلفی را به دنبال داشت. روزنامه واشنگتن پست روز چهارشنبه در گزارشی با انتقاد از عضویت عربستان در کمیسیون زنان سازمان